
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 75/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 462/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
25/09/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ACESSÓRIO PARA GASOTERAPIA PARA A FSCMP, conforme as especifi ca-
ções contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital..
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 12 de setembro de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 473832

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 051/2019
Data: 10/09/2019
Valor: R$ 10.173,70
Objeto: Aquisição de 02 (Dois) Notebook e 01 (Um) Scanner para atender 
a necessidade do Serviço com atividades agregadas de formalização de 
Contratos na ASCI (Controle Interno).
Fundamento: com base no artigo 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações, e Parecer nº 190/2019 – PROF.
Data de Ratifi cação: 10/09/2019
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
cursos: 0101 e 0303; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO DE SERVIÇOS
CNPJ/MF n.º 83.913.665/0001-13
Endereço: Tv. José Pio, 545, Umarizal, Belém/PA, CEP:66.050-240
Telefone: 9132042614
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 473651

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 051
Numero da Dispensa: 051/2019
Data: 10/09/2018
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 473653

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da por meio da Portaria nº 713/2019 – CPPS/GABP/FSCMP, de 13 de agos-
to de 2019, publicada no DOE n.º 33.956, de 20 de agosto de 2019, para 
apurar os fatos constantes do processo de protocolo nº. 2019/289441, no 
uso de suas atribuições, e considerando que a servidora, Sra. ANA JÚLIA 
MOREIRA FAVACHO MASSOUD, não reside mais no endereço constante de 
seus assentamentos funcionais, Termo de Ocorrências, às fl s. 88/89.
Considerando a realização de contato telefônico com a servidora, no dia 
26/08/2019,  quando esta se comprometeu a comparecer perante a CPAD, 
até o dia 04/09/2019, contudo, não o fez, conforme certidões, às fl s. 90.
Considerando ainda os termos do disposto no artigo 219 da Lei 5.810/94, 
de 24 de janeiro de 1994, decide NOTIFICAR, pelo presente Edital, a ser-
vidora ANA JÚLIA MOREIRA FAVACHO MASSOUD, Médica, Matrícula nº 
54195179/1,  para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação, 
se apresentar perante a Comissão processante. Caso não haja seu compa-
recimento, a comissão terá a servidora como previamente notifi cada para 
todos os fi ns, especialmente para assegurar o seu direito à ampla defesa 
e ao contraditório, garantidos pelo artigo 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal.
A Comissão Processante encontra-se instalada na sala da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, cito Prédio 
Centenário, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Atenciosamente,
Edna Crisitna Vieira Conceição
Presidente da Comissão

Protocolo: 473497

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 796/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Memorando nº 145/2019-DTAS/FSCMP, de 
17/07/2019;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 243/2018-GP/FSCMP, de 18/05/2018, 
publicada no DOE nº 33.627, de 29/05/2018, que nomeou os servidores 
para compor a Comissão de Sepse da FSCMP;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Sepse da FSCMP.

MEMBROS CARGO LOTAÇÃO
CASSIA DE BARROS LOPES MÉDICO - PRESIDENTE DTAS

SALMA BRITO SARATY MÉDICO GNEO
MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ MÉDICO GTOC

CARMEN ANGELICA DA SILVA PEIXOTO ENFERMEIRO TRIAGEM
DOCIANA ERICA CABRAL FORMIGOSA ASSESSOR ASGQ
PAULO HENRIQUE SEABRA DE FARIAS MÉDICO ACIH

CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA FARMACÊUTICO GASF
TASSIA CAMILA DE SOUZA PINHEIRO GERENTE GENF

MARCELO PEREIRA MOTA BIOMÉDICO GLAB
BRUNO ICARO DA SILVA RUIVO ENFERMEIRO GPED

MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO MÉDICO GPED
NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO MÉDICO GMED

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO MÉDICO DTAS
GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE ENFERMEIRO GMED

CLELIA ANDRADE SALUSTRINO ENFERMEIRO CO / PPP
ROSANGELA LEAO OLIVEIRA MÉDICO UTI ADULTO

ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA ADMINISTRADOR GFAT

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 473626
PORTARIA Nº 793/2019 – GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1038/2019-GAP/FSCMP, de 
27/06/2019, protocolizado sob o nº 2019/303463;
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 873/2019-GESP/DIAF/FS-
CMP, de 02/09/2019.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/09/2019, os termos da Portaria nº 
208/2018,  publicada no DOE nº 33.615, de 11.05.2018, que Cedeu  para 
a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FHCGV, 
com ônus para o órgão cessionário, o servidor EDILSON FERREIRA 
CALANDRINE, Id. Funcional nº 57174903/1, Enfermeiro Generalista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de setembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 473483

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 650 de 12 de Setembro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  423196/2019.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO 
DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIN-
DEUA/PA nos dias 05 e  06/09/2019.
ANDREA DA COSTA SOUSA, CPF: 623183652-53,Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 
57226327, 1,0 diária. CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 651074112-15, 
Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 1,0 diara, ELISANGELA LEITE GON-
ÇALVES, CPF: 596348712-91, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5944000, 1,0 
diaria, LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS, CPF: 373392902-06, 
Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 51390071, 1,0 diaria e CRISTIANE DO SOCOR-
RO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 
57226330, 1,0 diaria.


